
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №38 «ТЕРЕМОК» 

624021, Свердловская область, город Сысерть, ул. Красноармейская, 1 

тел: 834374-7-47-38 e-mail: mkdoy38@mail.ru     сайт: sert66.pfdo.ru  

 

ПРИКАЗ №    38 - ОД 

от 12.01.2026 г.                                                                                                              г. Сысерть 

 

Об утверждении планов по  антитеррористической защищенности  

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», Указа президента от 15.02.2006 № 116 «О мерах по 

противодействию терроризму», Постановления Правительства РФ от 07.10.2017 № 1235 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства образования и науки РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства образования и науки РФ, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий),  в целях обеспечения безопасности и охраны жизни и здоровья  

сотрудников и воспитанников во время нахождения их в МАДОУ «Детский сад № 38 «Теремок» 

и на территории МАДОУ «Детский сад № 38 «Теремок», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по антитеррористической безопасности в МДОУ «Детский 

сад № 38 «Теремок» на 2026 года (приложение № 1).  

2. Утвердить план взаимодействия с семьями воспитанников по антитеррористической 

защищенности и гражданской обороне (приложение 2). 

3. Утвердить планы работы с воспитанниками по антитеррористической защищенности по 

возрастным группам (приложение № 3 по № 6). 

4. Ответственным за антитеррористическую безопасность Грязевой Надежде Александровне, 

заведующему по УВР и Пахомчик Ольге Владимировне, ответственный за 

антитеррористическую безопасность, заведующая хозяйством проводить в МАДОУ «Детский 

сад № 38 «Теремок» мероприятия в соответствии с утвержденным планом на 2026 г.  

5. Утвердить план работы антитеррористической группы на 2065 г. (приложение № 7). 

6. Контроль за настоящим приказом оставляю за собой. 

 

 

Заведующий муниципального автономного  

дошкольного учреждения  

«Детский сад №38 «Теремок»                                                                                  М.Ю.Чадова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:89068155844@mail.ru
http://www.sysert.net/ds2/


Приложение 1 к приказу 

«Об утверждении планов по   

антитеррористической  защищенности» 

от 12.01.2026 года № 38-ОД 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №38 «ТЕРЕМОК» 

624021, Свердловская область, город Сысерть, ул. Красноармейская, 1 

тел: 834374-7-47-38 e-mail: mkdoy38@mail.ru сайт: https://38set.tvoysadik.ru/  

 

СОГЛАСОВАНО  

Председатель Первичной профсоюзной 

организации муниципального автономного 

дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №38 «Теремок»  

_____________________А.Б. Иванова  

 

  

УТВЕРЖДЕНО  

Заведующий муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения  

 «Детский сад №38 «Теремок»  

______________ М.Ю.Чадова  

Приказ № 38-ОД от 12.01.2026 г.  

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по антитеррористической безопасности  

МАДОУ «Детский сад № 38 «Теремок» 

 на 2026 год 
Цели: 

 ⎯ организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма, 

укрепление доверия населения к работе органов государственной власти, администрации учреждения, обеспечение 

антитеррористической безопасности  МАДОУ »Детский сад № 38 «Теремок». 

Задачи:  

 ⎯ предотвращение террористических актов, в том числе совершаемых с использованием взрывных устройств; 

⎯ сведение последствий проявления терроризма к минимуму и (или) ликвидации их полностью;  

⎯ научить работников учреждения правильно ориентироваться и действовать в экстремальных и чрезвычайных 

ситуациях. 

Результаты реализации плана мероприятий:  

⎯ совершенствование форм и методов работы по противодействию и профилактике терроризма и экстремизма;  

⎯ распространение культуры взаимоуважения и толерантности, воспитание; 

⎯ формирование нетерпимости ко всем факторам экстремистских проявлений. 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

проведения 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители: 

Отметка о 

выполнен

ии 

Организационные и технические мероприятия 

1 Знакомство с ст.2, 3,5,9 Закона РФ «О борьбе с 

терроризмом», ст. 205, 206, 207, 208, 277, 218, 

222, 226 Уголовного кодекса РФ, п. 23 (в) 

Требований, утвержденных Постановлением 

Правительства РФ от 07.10.2017 № 1235  

Постановление Правительства РФ от 2 августа 

2019 г. № 1006 "Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) министерства 

образования и науки  Российской Федерации и 

объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства образования и 

науки Российской Федерации, и формы 

паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)".  

1 раз в год Заведующий, 

заместитель заведующей 

по УВР, заведующий 

хозяйством  

(ответственный за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

2 Усиление пропускного режима допуска 

граждан и автотранспорта на территорию ДОУ  

В течении 

года 

Заведующий, 

заместитель заведующей 

 

mailto:mkdoy38@mail.ru
https://38set.tvoysadik.ru/


по УВР, заведующий 

хозяйством  

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность) 

3 Разработка инструкций и памяток о порядке 

действий в случае угрозы совершения 

террористического акта, информационных 

плакатов. 

Январь-

февраль 

Заместитель заведующей 

по УВР (ответственные 

за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

4 Рассмотрение вопросов, связанных с 

экстремизмом, терроризмом, на 

педагогических совещаниях, педагогических 

часах, совещаниях при заведующем. 

В течении 

года 

Заведующий, 

заместитель заведующей 

по УВР (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

5 Организация внешней безопасности (наличие 

замков на складских помещениях, воротах, 

исправность звонков, электронных замков на 

входных дверях и калитке) 

В течении 

года 

Заведующий, 

заместитель заведующей 

по УВР, заведующий 

хозяйством  

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность), сторожа 

 

6 Приказ "Об установлении противопожарного 

режима в ДОУ" (Регламентирует действия 

персонала в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации. Приказ об 

организации охраны, пропускного и внутри 

объектового режимов работы в зданиях и на 

территории) 

январь 

Заведующий, 

заместитель заведующей 

по УВР, заведующий 

хозяйством 

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

7 

Назначение должностных лиц, ответственных 

за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности и 

организацию взаимодействия с 

территориальными органами безопасности  

январь 

Заведующий, 

заместитель заведующей 

по УВР, заведующий 

хозяйством 

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

8 Проведение инструктажей: 

-по обеспечению безопасности, 

антитеррористической защищенности 

сотрудников и воспитанников в условиях 

повседневной деятельности; 

- по действиям при обнаружении предмета, 

похожего на взрывное устройство; 

- по действиям  при поступлении угрозы 

террористического акта по телефону, при 

поступлении угрозы террористического акта в 

письменном виде, по действиям при захвате 

террористами заложников и т.п.  

2 раза в год 

Заместитель заведующей 

по УВР (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

9 Инструктаж по пропускному режиму 2 раза в год Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственные 

за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

10 Постоянное содержание в порядке подвальные, 

подсобные помещения и запасные выходы из 

ДОУ, которые должны быть закрыты и 

опечатаны. Проверка состояния ограждений, 

обеспечение контроля за освещенностью 

территории ДОУ в темное время суток 

проверка наличия и исправности средств 

пожаротушения и т.д. 

постоянно 

Заместитель заведующей 

по УВР, заведующий 

хозяйством 

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 



11 Контроль за пребыванием посторонних лиц на 

территории организации и в зданиях 

фиксировать в журнал.  

постоянно Заместитель заведующей 

по УВР, заведующий 

хозяйством 

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

12 

Помещение информации по 

антикоррупционной  защищенности на сайте 

1 раз в 

квартал 

Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

13 
Периодический обход и осмотр территории, 

помещений  на наличии посторонних и 

подозрительных предметов Проведение 

проверок на предмет обнаружения бесхозных 

вещей и предметов на объекте или в 

непосредственной близости от него. 

Ежедневно: 

утром, 

перед 

прогулками 

Заместитель заведующей 

по УВР, заведующий 

хозяйством 

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность), младшие 

воспитатели 

 

14 Проведения встреч с сотрудниками 

правоохранительных органов по темам: 

«Сущность терроризма», 

«Дисциплинированность и бдительность – в 

чем выражается их взаимосвязь?», «Как 

террористы и экстремисты могут использовать 

подростков и молодежь в своих преступных 

целях» и т.п. 

2 раза в год 

Заместитель заведующей 

по УВР, заведующий 

хозяйством 

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

15 

Обеспечение контроля за вносимыми 

(ввозимыми) на территорию грузами и 

предметами ручной клади, своевременным 

вывозом твердых бытовых отходов 

постоянно 

Заместитель заведующей 

по УВР, заведующий 

хозяйством 

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность), 

кладовщик 

 

16 Утверждение графика дежурства сторожей 

   

1 раз в 

месяц 
сторожа 

 

17 
Ежедневные осмотры помещений и 

территории  сторожами с отметкой результатов 

в журнале 

Круглосуто

чно с 

интервалом 

3-4 часа 

сторожа 

 

18 Педагогам прибывать на свои рабочие места за 

10-15 минут до начала приема детей с целью 

проверки их состояния на предмет отсутствия 

посторонних и подозрительных предметов. 

постоянно Воспитатели, 

заведующей по УВР, 

заведующий хозяйством 

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

19 

Проведение учебной тренировки с участием 

представителем вневедомственной охраны 
1 раз в год 

Заместитель заведующей 

по УВР, заведующий 

хозяйством 

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

20 Проведение командно-штабные учения с 

администрацией ДОУ, должностными лицами 

ГО и тренировки с сотрудниками ДОУ по 

действиям при возникновении угрозы 

совершения террористического акта. 

1 раз в 

квартал 

Заместитель заведующей 

по УВР, заведующий 

хозяйством 

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

1. Размещение взрывного устройства  

2. Захват заложников  

3. Совершение (угроза совершения) 

преступлений в формах вооруженного 

нападения 

 

4. Теракт при приеме сообщений, 

содержащих угрозу террористического 

характера по телефону или письму 

 



21 Проведение практического занятия по 

отработке действий с огнетушителем 

2 раза в год Заместитель заведующей 

по УВР, заведующий 

хозяйством 

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

22 

Контроль за исправностью работы систем АПС  ежедневно 

Заместитель заведующей 

по УВР, заведующий 

хозяйством 

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

23 

Контроль за состоянием тревожной кнопки ежедневно 

Заведующий, 

заместитель заведующей 

по УВР, заведующий 

хозяйством 

(ответственные за 

антитеррористическую 

безопасность), сторожа 

 

24 Месячник по антитеррористической 

безопасности. Проведение мероприятий 

«Безопасность детей в РФ»  

сентябрь Заведующий, 

заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

25 Анализ работы по антитеррористической 

защищенности ДОУ 

декабрь Заведующий, 

заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность) 

 

Долгосрочные мероприятия, требующие длительного времени и значительных финансовых затрат 

1 Замена въездных ворот и обеспечение 

электронным замком 

По мере 

поступлени

я средств 

Заведующий  

2 Оборудование входной двери в первой 

младшей группе домофоном 

По мере 

поступлени

я средств 

Заведующий  

3 Оснащение инженерно-техническими 

средствами и системы охраны: 

-установка дополнительной системы 

наблюдения 

По мере 

поступлени

я средств 

Заведующий 

 

4 Проведение работ по оборудованию 

подъездных путей декоративными 

железобетонными конструкциями 

По мере 

поступлени

я средств 

Заведующий  

5 Периметральное освещение (50 % территории) По мере 

поступлени

я средств 

Заведующий  

6 Спиливание старых деревьев По мере 

поступлени

я средств 

Заведующий  

Мероприятия с воспитанниками 

1 Занятия, тематические беседы: «Как я должен 

поступать»; «Как вызвать полицию»; «Служба 

специального назначения»; «Когда мамы нет 

дома»; «Военные профессии»; «Как вести себя 

в детском саду», «Безопасность детей на 

участке дошкольного учреждения», 

«Безопасность в общественном транспорте», 

«Поведение в чрезвычайных ситуациях», 

«Если на участок пришел незнакомый 

человек», «Как вести себя, если ты потерялся 

на улице» 

В течении 

года  

Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность), 

воспитатели 

 



2 
Организация встреч с сотрудниками 

правоохранительных органов по темам: 

«Сущность терроризма», 

«Дисциплинированность и бдительность – в 

чем выражается их взаимосвязь?»; 

2 раза в год 

Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность), 

воспитатели 

 

3 

Проведение занятий ОБЖ в группах (игры-

драматизации «Чрезвычайные ситуации», 

«Знаю. Умею. Делаю» и т.д.) 

В течении 

года  

Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность), 

воспитатели 

 

4 

Проведение тактико-практических учений по 

отработке эвакуаций детей при возникновении 

ЧС: природного и техногенного характера 

1 раз в 

квартал 

Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность), 

воспитатели 

 

5 

Изготовление наглядных пособий по 

материалам бесед 

В течении 

года 

Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность), 

воспитатели 

 

6 

Работа по комплектам плакатов по действиям в 

ЧС 

В течении 

года 

Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность), 

воспитатели 

 

7 Организация выставки детских тематических 

рисунков: «Чтобы не было беды» 

В течении 

года 

Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность), 

воспитатели 

 

8 

Развлечение «Мы голосуем за мир» май 

Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность), 

воспитатели 

 

9 

Образовательные ситуации «Правила 

поведения или как я должен поступить» 

В течении 

года 

Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность), 

воспитатели 

 

10 

Проведение занятий по ориентировке в 

пространстве «Маршруты безопасности» 

В течении 

года 

Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность), 

воспитатели 

 

11 Проведение мероприятий в рамках месячника 

безопасности, месячника гражданской 

обороны, акции «Внимание, дети!» 

 В течении 

года 

Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность), 

воспитатели 

 

12 Мероприятия, посвященные Дню народного 

единства. 

ноябрь Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

 



безопасность), 

воспитатели 

13 Проведение мероприятий в рамках «День 

защиты детей» 

Май-июнь Заместитель заведующей 

по УВР, (ответственный 

за 

антитеррористическую 

безопасность), 

воспитатели 

 

Мероприятия с родителями 

 Проведение бесед с родителями о режиме 

посещения детского сада  регулярное 

информирование родителей воспитанников с 

инструкциями по профилактике экстремизма, 

терроризма, этносепаратизма 

В течении 

года 
Воспитатели 

 

 Проведение родительских собраний с 

включением тематики по антитеррору 
1 раза в год воспитатели 

 

 Оформление информационных стендов (папки-

передвижки, консультационные папки, 

памятки, буклеты и т. п.); 

1 раз в 

месяц 
воспитатели 

 

 Консультации для родителей «Формирование 

толерантного поведения в семье». 

В течении 

года 

воспитатель  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

«Об утверждении планов по 

  антитеррористической  защищенности» 

от 12.01.2026 года № 38-ОД 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №38 «ТЕРЕМОК» 

624021, Свердловская область, город Сысерть, ул. Красноармейская, 1 

тел: 834374-7-47-38 e-mail: mkdoy38@mail.ru сайт: https://38set.tvoysadik.ru/  

 

СОГЛАСОВАНО  

Председатель Первичной профсоюзной 

организации муниципального автономного 

дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №38 «Теремок»  

_____________ _________А.Б. Иванова  

 

  

УТВЕРЖДЕНО  

Заведующий муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад №38 «Теремок»  

______________ М.Ю.Чадова  

Приказ № 38-ОД от 12.01.2026 г.  

 

ПЛАН ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С СЕМЬЯМИ ВОСПИТАННИКОВ 

ПО АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ И  

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ 

на 2026 год  

 
Месяц Тема Отметка о 

выполнении 

Январь Папка-раскладушка «Добрые советы от МЧС. Безопасность в быту». 

Памятка «Действия при поступлении угрозы по телефону». 

 

Февраль Беседа «Дети в городе» (обучить детей основным правилам общения с 

незнакомцами: никуда не ходи с незнакомцем, не садись в чужую машину, не 

заходи в лифт с незнакомыми людьми, не чего не бери у незнакомцев). 

Консультация «Бомбы-письма» и «бомбы-посылки». 

 

Март Консультация «Чему учат сказки?» (Сказочная безопасность). 

Памятка по правилам поведения на водоемах, во время весеннего паводка. 

 

Апрель Консультация «При стихийных действиях. Наводнение». 

Консультация «Правила  поведения детей  в  толпе. Как не  пострадать во  время   

уличных  беспорядков и столпотворений». 

 

Май Консультация «Права ребенка». 

Памятка «Будьте бдительны!» 

 

Июнь Памятка «Осторожно, клещи». 

Консультация  «Правила поведения  при террористическом захвате». 

 

Июль Консультация «Чем опасна ртуть». 

Памятка «Терроризм – угроза обществу!» 

 

Август Памятка «Телефоны экстренных служб». 

Консультация «Для граждан об их действиях при установлении уровней 

террористической опасности». Действия при эвакуации. 

 

Сентябрь Памятка «3 сентября – День солидарности в борьбе против терроризма». 

Консультация «Нормативно-правовое законодательство об ответственности 

за террористическую деятельность». 

 

Октябрь На собрании: 

СИЗ:  респиратор «Алина», ватно-марлевая повязка. 

О режиме ограничения доступа в ДОУ  и на его территорию, доступ в 

учреждение по чипам (фото). 

Консультация «При авариях с выбросом (розливом) сильнодействующих 

ядовитых веществ (СДЯВ)» 

 

Ноябрь Памятка «4 ноября - День народного единства». 

Консультация «Опасности на льду». 

 

Декабрь Консультация «Действия при обнаружении подозрительных предметов». 

Консультация «При стихийных действиях. Буря, ураган, шторм» 

 

 

mailto:mkdoy38@mail.ru
https://38set.tvoysadik.ru/


Приложение 3 к приказу 

«Об утверждении планов по 

  антитеррористической  защищенности» 

от 12.01.2026 года № 38-ОД 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №38 «ТЕРЕМОК» 

624021, Свердловская область, город Сысерть, ул. Красноармейская, 1 

тел: 834374-7-47-38 e-mail: mkdoy38@mail.ru сайт: https://38set.tvoysadik.ru/  

 

СОГЛАСОВАНО  

Председатель Первичной профсоюзной 

организации муниципального автономного 

дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №38 «Теремок»  

_____________ _________А.Б. Иванова  

  

УТВЕРЖДЕНО  

Заведующий муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад №38 «Теремок»  

______________ М.Ю.Чадова  

Приказ № 38-ОД от 12.01.2026 г.  

 

 

ПЛАН РАБОТЫ С ВОСПИТАННИКАМИ 

ПО АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ  

на 2026 год 

 подготовительная группа 

 
Месяц Тема Содержание В помощь педагогу Отметка 

о 

выполне

нии 
Январь «Проявление 

бдительности» 

 

 

 

 

Воспитывать навыки 

правильного поведения в 

экстремальных ситуациях, 

угрожающих жизни и 

здоровью. 

 

http://nac.gov.ru/antiterrori

zm-detyam/animacionnyy-

rolik-sovety-dlya-detey-

proyavlyay-bditelnos-

0.html 

 

Февраль СИЗ Обучить детей одевать средства 

индивидуальной защиты 

(респиратор «Алина», ватно-

марлевая повязка), рассказать о 

применении 

Респиратор «Алина», 

http://pozhim.ru/product/7

6 

Ватно-марлевая повязка 

http://www.gorzdrav72.ru/

information/maska/ 

 

Март «Что такое хорошо и 

что такое плохо» 

 

Беседа о наказании при ложном 

звонке 

Анонимный терроризм 

Закрепить номера экстренных 

служб 

-101, -102, -103, -112 

http://nac.gov.ru/antiterrori

zm-detyam/animacionnyy-

rolik-sovety-dlya-detey-

chto-takoe-horosho-i.html 

 

http://nac.gov.ru/antiterrori

zm-detyam/animacionnyy-

rolik-sovety-dlya-detey-

anonimnyy-terrorizm.html 

 

Апрель Организация и 

проведение мини-

спектаклей по темам, 

посвященным борьбе 

добра со злом 

Формирование у детей 

положительных качеств и 

дружеских отношений к 

окружающим людям 

http://www.maam.ru/detsk

ijsad/konspekt-zanjatija-

po-osnovam-bezopasnosti-

zhiznedejatelnosti-detei-

doshkolnogo-vozrasta-

osnovy-protivodeistvija-

terorizmu.html 

 

mailto:mkdoy38@mail.ru
https://38set.tvoysadik.ru/
http://pozhim.ru/product/76
http://pozhim.ru/product/76
http://nac.gov.ru/antiterrorizm-detyam/animacionnyy-rolik-sovety-dlya-detey-chto-takoe-horosho-i.html
http://nac.gov.ru/antiterrorizm-detyam/animacionnyy-rolik-sovety-dlya-detey-chto-takoe-horosho-i.html
http://nac.gov.ru/antiterrorizm-detyam/animacionnyy-rolik-sovety-dlya-detey-chto-takoe-horosho-i.html
http://nac.gov.ru/antiterrorizm-detyam/animacionnyy-rolik-sovety-dlya-detey-chto-takoe-horosho-i.html


Май Если ты оказался в 

заложниках 

Действия  при захвате в 

заложники (попытайтесь 

позвать на помощь, выполняйте 

требования, действия во время 

штурма) 

http://nac.gov.ru/antiterrori

zm-detyam/uroki-

bezopasnosti-s-detskim-

telezhurnalom-spasaykin-

esli-1.html 

 

http://nac.gov.ru/antiterrori

zm-detyam/uroki-

bezopasnosti-s-detskim-

telezhurnalom-spasaykin-

esli-0.html 

 

http://nac.gov.ru/antiterrori

zm-detyam/uroki-

bezopasnosti-s-detskim-

telezhurnalom-spasaykin-

esli.html 

 

Июнь 1 июня День защиты 

детей 

Рисование (на улице) 

«Этот мир для всех!» 

Воспитание уважения, 

взаимопонимания и любви к 

детям разных  стран, 

национальностей. 

http://www.calend.ru/holid

ays/0/0/51/ 

 

 

http://www.maam.ru/obraz

ovanie/scenarii-den-rossii 

 

12 июня День России Воспитание патриотизма среди 

детей и пропаганда уважения к 

государственным символам и 

государства в целом 

 

Июль 30 июля 

«День дружбы» 

Воспитание уважения, 

взаимопонимания и любви к 

близким и к другим народам и 

странам 

http://www.maam.ru/obraz

ovanie/tema-druzhba 
 

Август 

(конец 

месяца) 

Практическое занятие 

по эвакуации 

воспитанников из 

здания ДОУ 

Знакомство с возможными 

путями эвакуации из группы 

  

Сентябрь 3 сентября – День 

солидарности в 

борьбе против 

терроризма 

Конкурс рисунков 

«Мы за мир! Мы 

против террора!» 

В память о событиях, 

произошедших в Беслане  – с 1 

по 3 сентября 2004 г. 

Акция «Белые шары». 

Формирование у детей 

положительных качеств и 

дружеских отношений к 

окружающим людям 

http://www.maam.ru/detsk

ijsad/konspekt-den-

solidarnosti-v-borbe-s-

terorizmom-dlja-srednego-

doshkolnogo-vozrasta.html 

 

Октябрь «Антитерроризм – 

детям» 

Познакомить детей с понятием 

террористы, чем они опасны 

http://nac.gov.ru/antiterrori

zm-detyam/shkola-

bezopasnosti.html 

 

Ноябрь 4 ноября - День 

народного единства 

Закрепить знания русского 

фольклора (пословицы, 

поговорки) 

Учить узнавать и называть 

героев России 

Воспитывать уважение к 

людям, прославившим Россию 

Воспитывать нравственно- 

патриотические чувства к 

Родине 

Вот герои - избавители России: 

простой человек Кузьма Минин 

и воевода князь Дмитрий 

Пожарский. 

http://www.maam.ru/obraz

ovanie/den-narodnogo-

edinstva 

 

Декабрь «Действия при 

обнаружении 

подозрительного 

предмета» 

 

Обучение детей действиям при 

обнаружении подозрительных 

предметов (места их 

расположения, внешний вид) 

http://nac.gov.ru/antiterrori

zm-detyam/uroki-

bezopasnosti-s-detskim-

telezhurnalom-spasaykin-

1.html 

 

 

http://nac.gov.ru/antiterrorizm-detyam/uroki-bezopasnosti-s-detskim-telezhurnalom-spasaykin-esli-1.html
http://nac.gov.ru/antiterrorizm-detyam/uroki-bezopasnosti-s-detskim-telezhurnalom-spasaykin-esli-1.html
http://nac.gov.ru/antiterrorizm-detyam/uroki-bezopasnosti-s-detskim-telezhurnalom-spasaykin-esli-1.html
http://nac.gov.ru/antiterrorizm-detyam/uroki-bezopasnosti-s-detskim-telezhurnalom-spasaykin-esli-1.html
http://nac.gov.ru/antiterrorizm-detyam/uroki-bezopasnosti-s-detskim-telezhurnalom-spasaykin-esli-1.html
http://nac.gov.ru/antiterrorizm-detyam/uroki-bezopasnosti-s-detskim-telezhurnalom-spasaykin-esli-0.html
http://nac.gov.ru/antiterrorizm-detyam/uroki-bezopasnosti-s-detskim-telezhurnalom-spasaykin-esli-0.html
http://nac.gov.ru/antiterrorizm-detyam/uroki-bezopasnosti-s-detskim-telezhurnalom-spasaykin-esli-0.html
http://nac.gov.ru/antiterrorizm-detyam/uroki-bezopasnosti-s-detskim-telezhurnalom-spasaykin-esli-0.html
http://nac.gov.ru/antiterrorizm-detyam/uroki-bezopasnosti-s-detskim-telezhurnalom-spasaykin-esli-0.html
http://www.calend.ru/holidays/0/0/51/
http://www.calend.ru/holidays/0/0/51/


Приложение 4 к приказу 

«Об утверждении планов по 

  антитеррористической  защищенности» 

от 12.01.2026 года № 38-ОД 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №38 «ТЕРЕМОК» 

624021, Свердловская область, город Сысерть, ул. Красноармейская, 1 

тел: 834374-7-47-38 e-mail: mkdoy38@mail.ru сайт: https://38set.tvoysadik.ru/  

 

СОГЛАСОВАНО  

Председатель Первичной профсоюзной 

организации муниципального автономного 

дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №38 «Теремок»  

_____________ _________А.Б. Иванова  

 

  

УТВЕРЖДЕНО  

Заведующий муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад №38 «Теремок»  

______________ М.Ю.Чадова  

Приказ № 38-ОД от 12.01.2026 г.  

 

ПЛАН РАБОТЫ С ВОСПИТАННИКАМИ 

ПО АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ  

на 2026 год 

 старшая группа 

 
Месяц Тема Содержание Оборудование Отметка 

об 

исполнени

и 

Январь «Если произошел 

теракт» 

Формирование у детей навыков 

правильного поведения при 

терактах 

https://xn--90antjiff.xn--

b1aew.xn--

p1ai/Press_sluzhba/MV

D_detjam/Antiterrorizm_

detjam 

 

Февраль СИЗ Обучить детей одевать средства 

индивидуальной защиты, 

рассказать о применении 

Респиратор «Алина», 

http://pozhim.ru/product/

76 

Ватно-марлевая 

повязка 

http://www.gorzdrav72.r

u/information/maska/ 

 

Март «Осторожно – 

«добрый дядя!» 

Рассмотреть ситуации 

насильственного поведения со 

стороны незнакомого человека и 

научить детей, как действовать в 

таких ситуациях 

http://nsportal.ru/detskiy-

sad/okruzhayushchiy-

mir/2012/01/06/konspekt

-zanyatiya-ostorozhno-

neznakomyy 

 

Апрель «Куда девают злость? Как можно справиться с 

отрицательными эмоциями 

http://festival.1september

.ru/articles/653711/ 

 

Май «Смотри в оба!» 

 

Воспитывать навыки правильного 

поведения в экстремальных 

ситуациях, угрожающих жизни и 

здоровью 

Номера телефонов экстренных 

служб: 

-01, -02, -03, -112 

https://docs.google.com/

viewerng/viewer?url=htt

p://pedportal.net/attachm

ents/000/913/830/913830

.doc?1427866693&a=v 

 

Июнь 1 июня День защиты 

детей 

Рисование (на улице) 

«Этот мир для всех!» 

Воспитание уважения, 

взаимопонимания и любви к 

детям разных  стран, 

национальностей. 

 

http://www.calend.ru/hol

idays/0/0/51/ 

 

 

 

 

mailto:mkdoy38@mail.ru
https://38set.tvoysadik.ru/
http://pozhim.ru/product/76
http://pozhim.ru/product/76
http://www.calend.ru/holidays/0/0/51/
http://www.calend.ru/holidays/0/0/51/


12 июня День России Воспитание патриотизма среди 

детей и пропаганда уважения к 

государственным символам и 

государства в целом 

 

http://www.maam.ru/obr

azovanie/scenarii-den-

rossii 

 

Июль 30 июля 

«День дружбы» 

Воспитание уважения, 

взаимопонимания и любви к 

близким и к другим народам и 

странам 

http://dohcolonoc.ru/cons

pect/11470-konspekt-

zanyatiya-my-raznye-no-

vse-ravny.html 

 

Август Практическое 

занятие по эвакуации 

воспитанников из 

здания ДОУ 

Знакомство с возможными 

путями эвакуации из группы 

-  

Сентябрь 3 сентября – День 

солидарности в 

борьбе против 

терроризма. 

Конкурс рисунков 

«Мы за мир! Мы 

против террора!» 

В память о событиях, 

произошедших в Беслане  – с 1 по 

3 сентября 2004 года. 

Акция «Белые шары». 

 

Формирование у детей 

положительных качеств и 

дружеских отношений к 

окружающим людям 

http://www.maam.ru/dets

kijsad/konspekt-den-

solidarnosti-v-borbe-s-

terorizmom-dlja-

srednego-doshkolnogo-

vozrasta.html 

 

Октябрь «Антитерроризм – 

детям» 

Познакомить детей с понятием 

террористы, чем они опасны 

http://nac.gov.ru/antiterr

orizm-detyam/shkola-

bezopasnosti.html 

 

Ноябрь 4 ноября - День 

народного единства 

Закрепить знания русского 

фольклора (пословицы, 

поговорки) 

Учить узнавать и называть героев 

России 

Воспитывать уважение к людям, 

прославившим Россию 

Воспитывать нравственно- 

патриотические чувства к Родине 

Дать знания о событиях 

происхождение  400 лет назад 

(восстания против поляков) 

http://www.maam.ru/obr

azovanie/den-narodnogo-

edinstva 

 

Декабрь «Легко ли быть 

вежливым?» 

Знакомство с обычаями разных 

народов 

http://nsportal.ru/nachaln

aya-

shkola/vospitatelnaya-

rabota/2015/01/29/besed

a-zachem-byt-vezhlivym 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к приказу 

«Об утверждении планов по 

  антитеррористической  защищенности» 

от 12.01.2026 года № 38-ОД 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №38 «ТЕРЕМОК» 

624021, Свердловская область, город Сысерть, ул. Красноармейская, 1 

тел: 834374-7-47-38 e-mail: mkdoy38@mail.ru сайт: https://38set.tvoysadik.ru/  

 

СОГЛАСОВАНО  

Председатель Первичной профсоюзной 

организации муниципального автономного 

дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №38 «Теремок»  

_____________ _________А.Б. Иванова  

 

  

УТВЕРЖДЕНО  

Заведующий муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад №38 «Теремок»  

______________ М.Ю.Чадова  

Приказ № 38-ОД от 12.01.2026 г.  

 

ПЛАН РАБОТЫ С ВОСПИТАННИКАМИ 

ПО АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ  

на 2026 год 

 средняя группа  

 
Месяц Тема содержание Оборудование Отметка об 

исполнении 

Январь «Осторожно – 

«добрый дядя!» 

Рассмотреть ситуации 

насильственного поведения со 

стороны незнакомого человека и 

научить детей, как действовать в 

таких ситуациях 

http://nsportal.ru/detskiy-

sad/okruzhayushchiy-

mir/2012/01/06/konspekt

-zanyatiya-ostorozhno-

neznakomyy 

 

Февраль СИЗ Обучить детей одевать средства 

индивидуальной защиты, 

рассказать о применении 

(респиратор «Алина», ватно-

марлевая повязка) 

Респиратор «Алина», 

http://pozhim.ru/product/

76 

Ватно-марлевая 

повязка 

http://www.gorzdrav72.r

u/information/maska/ 

 

Март «Когда зазвонил 

телефон…» 

Воспитывать навыки 

правильного поведения в 

экстремальных ситуациях, 

угрожающих жизни и здоровью 

http://adm-

vidnoe.ru/Docs/telefonny

j_terrorizm.pdf 

 

Апрель «Куда девают злость? Как можно справиться с 

отрицательными эмоциями 

http://festival.1september

.ru/articles/653711/ 

 

Май «Смотри в оба!» Воспитывать навыки 

правильного поведения в 

экстремальных ситуациях, 

угрожающих жизни и здоровью 

https://docs.google.com/

viewerng/viewer?url=htt

p://pedportal.net/attachm

ents/000/913/830/913830

.doc?1427866693&a=v 

 

Июнь 1 июня День защиты 

детей 

Рисование (на улице) 

«Этот мир для всех!» 

Воспитание уважения, 

взаимопонимания и любви к 

детям разных  стран, 

национальностей. 

http://www.calend.ru/hol

idays/0/0/51/ 

 

 

 

 

 

 

http://www.maam.ru/obr

azovanie/scenarii-den-

rossii 

 

12 июня День России Воспитание патриотизма среди 

детей и пропаганда уважения к 

государственным символам и 

государства в целом 

 

mailto:mkdoy38@mail.ru
https://38set.tvoysadik.ru/
http://pozhim.ru/product/76
http://pozhim.ru/product/76
http://www.calend.ru/holidays/0/0/51/
http://www.calend.ru/holidays/0/0/51/


Июль 30 июля 

«День дружбы» 

Воспитание уважения, 

взаимопонимания и любви к 

близким и к другим народам и 

странам 

http://www.maam.ru/obr

azovanie/tema-druzhba 

 

Август Практическое занятие 

по эвакуации 

воспитанников из 

здания ДОУ 

Знакомство с возможными 

путями эвакуации из группы 

-  

Сентябрь «День знаний» Воспитание патриотизма среди 

детей и пропаганда уважения к 

государственным символам и 

государства в целом 

http://www.maam.ru/dets

kijsad/konspekt-den-

solidarnosti-v-borbe-s-

terorizmom-dlja-

srednego-doshkolnogo-

vozrasta.html 

 

Октябрь «Если произошел 

теракт» 

Формирование у детей навыков 

правильного поведения при 

терактах 

https://xn--90antjiff.xn--

b1aew.xn--

p1ai/Press_sluzhba/MV

D_detjam/Antiterrorizm_

detjam 

 

Ноябрь «Сказочная 

безопасность» 

Знакомить с правилами 

безопасности на основе сказок 

http://adalin.mospsy.ru/l

_03_00/l_03_06a.shtml 

 

Декабрь «Не бойся звать на 

помощь» 

Воспитывать навыки 

правильного поведения в 

экстремальных ситуациях, 

угрожающих жизни и здоровью 

http://nsportal.ru/detskiy-

sad/zdorovyy-obraz-

zhizni/2015/03/29/konsp

ekt-otkrytogo-zanyatiya-

otkuda-mozhet-priyti-

beda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 к приказу 

«Об утверждении планов по 

  антитеррористической  защищенности» 

от 12.01.2026 года № 38-ОД 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №38 «ТЕРЕМОК» 

624021, Свердловская область, город Сысерть, ул. Красноармейская, 1 

тел: 834374-7-47-38 e-mail: mkdoy38@mail.ru сайт: https://38set.tvoysadik.ru/  

 

СОГЛАСОВАНО  

Председатель Первичной профсоюзной 

организации муниципального автономного 

дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №38 «Теремок»  

_____________ _________А.Б. Иванова  

 

  

УТВЕРЖДЕНО  

Заведующий муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад №38 «Теремок»  

______________ М.Ю.Чадова  

Приказ № 38-ОД от 12.01.2026 г.  

 

ПЛАН РАБОТЫ С ВОСПИТАННИКАМИ 

ПО АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ  

на 2026 год 

младшая группа 

 
Месяц Тема содержание Оборудование Отметка 

об 

исполнени

и 

Январь Чтение русской народной 

сказки «Заюшкина 

избушка» 

и анализ сказки 

Беседа о том, как постоять 

за себя 

http://adalin.mospsy.ru/l_

03_00/l_03_06a.shtml 

 

Февраль Чтение русской народной 

сказки «Зимовье зверей» 

и анализ сказки 

 

На будущее: никого не 

приглашай (не пускай) к 

себе домой, когда ты один. 

Не открывай дверь, не 

говори никому по телефону, 

что дома никого нет. Вдруг 

это хитрая лиса пришла. 

Дружно можно любого 

врага победить 

http://adalin.mospsy.ru/l_

03_00/l_03_06a.shtml 

 

Март Чтение русской народной 

сказки "Кот, петух и 

лиса" 

и анализ сказки 

 

Не будь наивным.  Не 

покупайся на лестные 

предложения... Если тебя 

обхитрили (обманули) и ты 

попал в беду, зови на 

помощь, кричи громче, 

поднимай много шума. 

Держись, помощь придет 

http://adalin.mospsy.ru/l_

03_00/l_03_06a.shtml 

 

Апрель Просмотр мультфильма 

«Азбука безопасности» 

от Смешариков 

Беседа о правилах 

безопасности 

https://www.google.ru/w

ebhp?sourceid=chrome-

instant&ion=1&espv=2&

ie=UTF-

8#newwindow=1&q=%D

0%90%D0%B7%D0%B

1%D1%83%D0%BA%D

0%B0%20%D0%B1%D

0%B5%D0%B7%D0%B

E%D0%BF%D0%B0%D

1%81%D0%BD%D0%B

 

mailto:mkdoy38@mail.ru
https://38set.tvoysadik.ru/


E%D1%81%D1%82%D

0%B8%C2%BB%20%D

0%BE%D1%82%20%D0

%A1%D0%BC%D0%B5

%D1%88%D0%B0%D1

%80%D0%B8%D0%BA

%D0%BE%D0%B2 

Май Чтение р.н.с. «Волк и  

семеро козлят» 

и анализ ситуации 

Рассмотреть ситуации 

насильственного поведения 

со стороны незнакомого 

человека и научить детей, 

как действовать в таких 

ситуациях 

http://nsportal.ru/detskiy-

sad/okruzhayushchiy-

mir/2012/01/06/konspekt

-zanyatiya-ostorozhno-

neznakomyy 

 

Июнь  «День защиты детей» 

Рисование (на улице) 

«Этот мир для всех!» 

Воспитание уважения, 

взаимопонимания и любви к 

детям разных  стран, 

национальностей. 

http://www.calend.ru/holi

days/0/0/51/ 

 

 

Июль 30 июля 

«День дружбы» 

Воспитание уважения, 

взаимопонимания и любви к 

близким и к другим 

народам и странам 

http://www.maam.ru/obra

zovanie/tema-druzhba 

 

Август Викторина «Полезные 

сказочные советы» 

Чтение художественной 

литературы 

Закрепить правила 

безопасности 

-  

Сентябрь «День знаний» 

 

 

 

 

Воспитание патриотизма 

среди детей и пропаганда 

уважения к 

государственным символам 

и государства в целом 

http://www.maam.ru/dets

kijsad/konspekt-den-

solidarnosti-v-borbe-s-

terorizmom-dlja-

srednego-doshkolnogo-

vozrasta.html 

 

Октябрь  «Изучение путей 

эвакуации» 

Познакомить с путями 

эвакуации при ЧС, из 

группы. 

-  

Ноябрь Чтение русской народной 

сказки «Колобок» и 

анализ сказки 

 

Беседа «Можно ли убегать 

от мамы, папы» (бабушки, 

дедушки) 

http://www.maam.ru/dets

kijsad/skazochnaja-

bezopasnost-kak-

obuchat-rebenka-

pravilam-bezopasnosti-

po-narodnym-

skazkam.html 

 

 

Декабрь Чтение русской народной 

сказки «Теремок» и 

анализ сказки 

Беседа «Спаси себя сам» http://detsad-tmn-

62.ru/files/skazkoterapiya

.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.calend.ru/holidays/0/0/51/
http://www.calend.ru/holidays/0/0/51/


Приложение 7 к приказу 

«Об утверждении планов по   

антитеррористической  защищенности» 

от 12.01.2026 года № 38-ОД 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №38 «ТЕРЕМОК» 

624021, Свердловская область, город Сысерть, ул. Красноармейская, 1 

тел: 834374-7-47-38 e-mail: mkdoy38@mail.ru сайт: https://38set.tvoysadik.ru/  

 

СОГЛАСОВАНО  

Председатель Первичной профсоюзной 

организации муниципального автономного 

дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №38 «Теремок»  

_____________ _________А.Б. Иванова  

  

УТВЕРЖДЕНО  

Заведующий муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения  

«Детский сад №38 «Теремок»  

______________ М.Ю.Чадова  

Приказ № 38-ОД от 12.01.2026 г.  

 

ПЛАН 

работы антитеррористической группы  

на 2026 год 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

выполнения 
Исполнитель 

Отметка о 

выполнении 

1 2 3 4 5 

Совещания по вопросам противодействия терроризму и экстремизму 

1 

Ежемесячные совещания По мере 

необходимости 

Ответственные за 

антитеррористическ

ую безопасность 

 

2 

Экстренные совещания По мере 

необходимости 

Ответственные за 

антитеррористическ

ую безопасность 

 

3 

Совещание по итогам 2023 года и 

постановке задач на следующий год 

декабрь Ответственные за 

антитеррористическ

ую безопасность 

 

Инструктажи, практические занятия, тренировки, учения 

1 

Учебная эвакуация воспитанников и 

сотрудников из здания учреждения 

1 раз в квартал Ответственные за 

антитеррористическ

ую безопасность 

 

2 

Инструктаж педагогического и 

технического персонала по 

противодействию терроризму 

2 раза в год Ответственные за 

антитеррористическ

ую безопасность 

 

Мероприятия по подготовке методических материалов 

(инструкций, памяток, планов проведения тренировок, учений и др.) 

1 

Разработка инструкций 

по обеспечению безопасности персонала 

от проявлений терроризма и о 

мероприятиях по антитеррористической 

безопасности и защите воспитанников 

По соответствии 

с изменениями в 

законодательстве 

Ответственные за 

антитеррористическ

ую безопасность 

 

2 

Разработка плана проведения объектовой 

тренировки по эвакуации 

1 раз в квартал Ответственные за 

антитеррористическ

ую безопасность 

 

mailto:mkdoy38@mail.ru
https://38set.tvoysadik.ru/


3 

Приобретение методических 

рекомендаций, памяток, видеоматериалов 

по антитеррористической безопасности 

В течении года Ответственные за 

антитеррористическ

ую безопасность 

 

Мероприятия по осуществлению контроля 

1 

Ежедневные проверки территории и 

помещений учреждения на предмет 

антитеррористической безопасности 

В течении года Ответственные за 

антитеррористическ

ую безопасность, 

воспитатели, 

младшие 

воспитатели 

 

2 

Обеспечение контроля за выполнением 

основных мероприятий по 

противодействию терроризму и 

экстремизму 

В течении года Ответственные за 

антитеррористическ

ую безопасность 

 

3 

Проверки исправности систем АПС, 

тревожной кнопки, оповещения и средств 

пожаротушения 

В течении года Ответственные за 

антитеррористическ

ую безопасность 

 

4 

Проверки наличия в кабинетах и 

групповых комнатах инструкций по 

антитеррористической безопасности 

В течении года Ответственные за 

антитеррористическ

ую безопасность, 

воспитатели 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


